
CONSORZIO per le 
•••••••••• AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ""~5 /DATE del 2 O .HAG 2020 
Oggetto: Lavori di ripristino delle barriere incidentate nella tratta compresa tra la barriera di San Gregorio e 

la barriera di Messina Sud, in entrambe le direzioni dell'autostrada A/18, Messina - Catania. 
Approvazione perizia, prenotazione somme e determina a contrarre per l'affidamento dei lavori. 

CIG: . 

PREMESSO CHE: 

• Nella autostrada A/18 Messina-Catania, a seguito dell'attività di vigilanza e controllo dell'autostrada A/18, 
Messina - Catania, e di segnalazioni da parte della Polizia Stradale, sono stati riscontrati numerosi interventi 
manutentivi e di ripristino delle barriere incidentate, nella tratta compresa tra la barriera di San Gregorio e la 
barriera di Messina Sud; 

• Le opere di marw,tenzione e ripristino delle barriere incidentate,nella tratta compresa tra la barriera di San 
Gregorio e la barriera di Messina Sud, estremamente pregiudizievoli per la sicurezza del traffico e 
l'incolumità degli utenti, si rendono necessarie per eliminare dette situazioni di pericolo dell' autostrada A/18 
Messina -Catania; 

• con disposizione prot. n.5061DG del 14/04/2020, è stato nominato l'Arch. Salvatore Zuccarello Responsabile 
Unico del Procedimento; 

• Il geom. Tommaso D'Arrigo, nella qualità di progetti sta e direttore dei lavori, nominato con provvedimento 
prot. n. 507IDG del 14/04/2020, ha predisposto una perizia per l'esecuzione di lavori di ripristino delle 
barriere incidentate nella tratta compresa tra la barriera di San Gregorio e la barriera di Messina Sud, in 
entrambe le direzioni dell' autostrada A/18, Messina - Catania; 

CONSIDERATO CHE: 

• È necessario ed urgente un intervento per l'esecuzione deilavori di ripristino delle barriere incidentate nella 
tratta compresa tra la barriera di San Gregorio e la barriera di Messina Sud, in entrambe le direzioni 
dell'autostrada A/18, Messina - Catania, al fine di migliorare lo standard qualitativo e garantire adeguate 
condizioni di sicurezza per gli utenti; 

• il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese affidatarie di lavori di 
manutenzione, necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in sicurezza; 

• il progetti sta incaricato, geom. Tommaso D'arrigo, ha trasmesso in data 27/04/2020la perizia per un 
importocomplessivo di affidamento pari ad € 197.136,86, così ripartiti: 

(A) Lavori: 
Per Lavori a B.A. 
Di cui per costo del personale 30,864% 

Per Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso 

€. 145.612,50 
€. 40.077,62 

€. 3.681,50 

TOTALE (A) €. 149.293,50 



(B) Somme a diposizione della stazione Appaltante: 
B])-Per Spese Tecniche Ex art. 18 L. 104/96 e ss.mm.ii. 
B2) Per Imprevisti e Arr. « 5%) 
B3) Per Oneri Discarica 
Per Iva di legge sui Lavori 

:rOTALE IMPORTO DI PROGETTO 

€. 2.985,87 
€. 7.346,65 
€. 2.500,00 
€. 35010,83 

€. 47.843,36 €. 47.843,36 

€. 197136,86 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APP.TE 

Visto 
Visto 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'esecuzione dei lavori di manutenzione 
e ripristino della segnaletica di cui all' oggetto; 
il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo e la relazione del Responsabile unico del 
Procedimento sull'ammissibilità ed approvazione del progetto redatti in data27/04/2020; 
l'art. 35 del Decreto Lgs n. 50/2016 e ss.mm. ii per soglie progettuali di lavori, fomituree servizi; 
il comma 2 dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016 stabilisce che per lavori di importo da €. 40.000,00 a €. 
150.000,00 si può procedere all'affidamento diretto previa consultazione fino ad un massimo di lO 
operatori iscritti nel registro delle ditte del Consorzio delle Autostrade Siciliane; 
lo schema di lettera di invito; 

Vista 

Visto 

Visto 

RITENUTO opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta 10 

conformità all'art. 36, comma 2, lett. "b" del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO: 
l'art. 46 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

la nota prot. n. 14599 del 06/04/2020 della Regione Siciliana - Assessorato delle infrastrutture e della 
mobilità - Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e trasporti - Servizio 3 Vigilanza Enti, 
assunta agli atti di questo Consorzio al prot. n. 8955 del 06/04/2020, con la quale è stata autorizzata 
la gestione provvisoria della spesa per l'esercizio 2020 sino al 31 luglio 2020; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il DATE, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) APPROVARE la perizia relativa ai Lavori urgenti per i "lavori di ripristino delle barriere 
incidentate nella tratta compresa tra la barriera di San Gregorio e la barriera di Messina Sud, in 
entrambe le direzioni dell'autostrada AlI8, Messina - Catania", per una spesa pari ad € 197.136,86, di cui 
€ 145.612,50 per Lavori a base d'asta ed €. 3.681,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed 
€ 47.843,36 per somme a disposizione dell' Amministrazione Appaltante, inclusa l'LV.A.; 
Art. 2) PRENOTAREla somma complessiva di €. 197.136,86, necessaria alla copertura finanziaria per la 
realizzazione dei suddetti lavori, sul capitolo 48denominato "manutenzione autostrada e relativi impianti" 
del bilancio redigendo di previsione 2020/2022 Esercizio 2020; 
Art. 3) DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi del comma 2, lett. 
b), dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016, che stabilisce, per lavori di importo da €. 40.000,00 a €. 150.000,00, si 
può procedere all'affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi. Pur tuttaviasi procederà all'invito 



di almeno lO (dieci) operatori iscritti all' Albo delle imprese di fiducia del Consorzio delle Autostrade Siciliane, 
nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 
Art. 4) APPROV ARElo schema di lettera di invito; 

Art. 5) DARE MANDATO al progettistaed al direttore dei Lavori affinché provvedano alla predisposizione di 
tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato all'affidamento dei servizi nel 
rispetto delle procedure di cui sopra; 

Art. 6 DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamentiprevisti dall' art. 27 del Capitolato Speciale d'Appalto e comunque 
entro il 2020. 

Art. 7DI PUBBLICARE il suddetto atto sul sito istituzione del Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

ILD.A.T.E. 

Visto: IL DIRE 


